16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quinta-feira, 16 de Novembro de 2023.

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2023-L8T7F

O Departamento Estadual de Trânsito do Estado do
Espírito Santo - DETRAN|ES, por meio da Comissão
Permanente de Licitação em atendimento ao que
determina o art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93,
consolidada, torna público que a autoridade
competente ratificou a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, com fulcro no art. 25, caput, da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações, para a contratação
da empresa SAAE - Serviço Autônomo de Água e
Esgoto no Município de Mimoso do Sul/ES, CNPJ nº
01.863.228/0001-78.
OBJETO: Fornecimento de água e tratamento de
esgoto no Exercício de 2024 para a CIRETRAN DE
MIMOSO DO SUL.
VALOR: R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais).
ID CidadES/TCE-ES: 2023.500E0100022.10.0021
Ratifico e homologo em todos os seus termos a
Inexigibilidade de Licitação.

Vitória/ES, 14 de novembro de 2023.
JOCIANE OLIVEIRA MARTINS

Diretora-Administrativa, Financeira e Gestão de
Pessoas - DETRAN/ES*

*Delegação de competência: IS N nº 113/2020
Protocolo 1205148

Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico: 053/2023

Órgão/Entidade: Secretaria de Estado da Educação
- SEDU
Processo: 2023-VNBT8
ID da Contratação: 2023.500E0600020.01.0068
Objeto: aquisição de material escolar para
estudantes participantes do Programa Nacional de
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC na
ação MEDIOTEC
Valor total máximo estimado para a disputa:
Lote Único - R$ 30.742,59 (trinta mil e setecentos
e quarenta e dois reais e cinquenta e nove centavos)
Início do acolhimento de propostas:
17/11/2023 às 08h00min.
Limite do acolhimento de propostas:
29/11/2023 às 09h29min.
Abertura das Propostas: 29/11/2023 às 09h30min.
Abertura da Sessão Pública: 29/11/2023 às
10h00min.

O certame será realizado por meio do sistema
SIGA, estando o edital disponível no endereço www.
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão
efetuar seu cadastro no sistema SIGA, conforme
instruções contidas no endereço www.compras.
es.gov.br/cadastro-de-fornecedores.

Contato: pregao.sedu@sedu.es.gov.br.

Vitória, 14/11/2023

Lorrayne Bolzani Santos
Pregoeira CPL-1/SEDU - Respondendo

Protocolo 1205003

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2023

Órgão/Entidade: Secretaria de Estado da Educação
- SEDU
PROCESSO Nº.: 2023-8R4GS
ID CidadES/TCE-ES: 2023.500E0600020.01.0058
Objeto: Contratação de empresa especializada
em serviços de engenharia para execução de
reconstrução do castelo d’água e climatização na
EEEFM Hunney Everest Piovesan, localizada no
município de Cariacica/ES, com fornecimento de
mão de obra e materiais.
A Comissão Permanente de Licitação de Obras e
Serviços de Engenharia - CPLOSE, da SEDU, torna
público que a empresa Conserma - Serviços,
Manutenção e Transportes Ltda., interpôs,
tempestivamente, recurso administrativo contra a
análise e julgamento das propostas comerciais e dos
documentos de habilitação da Tomada de Preços
nº 017/2023. O processo encontra-se à disposição
dos licitantes para que possam impugnar ou alegar,
no prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, o que for do
seu interesse.
Contato: pelo e-mail cpl-obras@sedu.es.gov.br ou
tel.: (27) 3636-7827, de 9h às 17h.

Vitória/ES, 14 de novembro de 2023.
Izaura da Conceição Malverdi Barboza

Presidente da CPLOSE/SEDU

Josivaldo Barreto de Andrade
Subsecretário de Estado de Administração e

Finanças/SEDU
Protocolo 1205153

Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -

ERRATA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2023
Órgão/Entidade: Secretaria de Estado da Justiça
- SEJUS
Processo: 2021-DZ6S8
ID CidadES/TCE-ES nº:2023.500E0600023.01.0054
Objeto: contratação de empresa especializada para
Elaboração de Estudos, Planilha Orçamentária e
Projetos Técnicos de Engenharia, para Implantação
de Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) única,
Emissário e Estação Elevatória de Esgoto (EEE),
para atender as unidades prisionais localizadas no
Complexo Penitenciário de Santa Fé em Colatina,
Espírito Santo.
Local de realização da sessão pública: Av. Gov.
Bley, nº 236, Ed. Fábio Ruschi, 11º andar (ala cidade)
Centro, Vitória/ES - CEP 29.010-150.
O edital está disponível no endereço: www.
compras.es.gov.br.
Abertura da sessão pública: Dia 30 de novembro
de 2023, as 10:00hs;
Onde se lê:
TOMADA DE PREÇOS N°. 006/2023
Leia-se:
TOMADA DE PREÇOS N°. 004/2023
Maiores informações através dos telefones: CPL
(27) 3636-5820 e/ou e-mail: cpl@sejus.es.gov.br.

Renato Ramalhete Delboni
Presidente da CPL / SEJUS

Respondendo
Protocolo 1205010

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 14 de Novembro de 2023 às 23:25:41
Código de Autenticação: 6cdcf198

edsbarbosa
Realce